[image: image1.emf]

INDICAÇÃO Nº 3023, DE 2020
INDICO, nos termos dos artigos 133, Inciso II e 159, do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, para que determine a adoção das medidas necessárias junto aos órgãos competentes da Administração Estadual, objetivando a liberação de recursos para fins específicos de custeio de equipamentos e insumos de Saúde para a Santa Casa de Misericórdia do Município de Marília/SP.
JUSTIFICATIVA

Justifica-se tal solicitação a considerar tratar-se de hospital filantrópico de grande porte, com quase 90 anos e que oferece 193 leitos, dos quais 46 de UTI, inclusive para queimados, com mais de 1.200 funcionários e corpo clínico de cerca de 355 médicos, atendendo média e alta complexidade nas áreas de ortopedia e traumatologia, cirurgia cardíaca e hemodinâmica, neurocirurgia, oncologia e terapia renal, inclusive transplantes renais, em referência ao SUS para toda a DRS 9, integrada por Marília e mais 61 municípios, com população de mais de 1.200.000 (hum milhão e duzentos mil habitantes).  O que faz com que necessite de investimentos para continuidade e melhorias das ações prestadas aos usuários do serviço de saúde.
Sala das Sessões, em 22/07/2020.
a) Aprígio

[image: image1.emf]